
Area: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
Responsabile: Dott. Stefano Ravaioli

Id. 410411 
Fascicolo n. 2013/VI 5 1/000010

AREA  LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 355 del 18/12/2013
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO:  SISTEMAZIONE  POLO  SCOLASTICO  ED  ALTRI  EDIFICI  SCOLASTICI.  
RETTIFICA  A  DET.  224  DEL  06/09/2013  AD  OGGETTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE  PER  LA SICUREZZA IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE AI  SENSI  DEL D.LGS N° 
81/2008  E  S.M.I.PER  LA   REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  DI  ANTI-
INTRUSIONE  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  DI  ALFONSINE  (RA)  E 
RIPRISTINO STANZIAMENTO DI CUI ALLA DETERMINA 148/2006;

IL RESPONSABILE DELL'AREA

  SISTEMAZIONE POLO SCOLASTICO ED ALTRI EDIFICI SCOLASTICI. 

– RETTIFICA A DET. 224 del 06/09/2013 ad oggetto INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE  PER  LA SICUREZZA IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  IN 
FASE DI ESECUZIONE AI  SENSI  DEL D.LGS N° 81/2008 E S.M.I.    PER LA 
REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  DI  ANTI-INTRUSIONE  NEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI  DI  ALFONSINE  (RA)  E  RIPRISTINO  STANZIAMENTO  DI  CUI 
ALLA DETERMINA 148/2006;



Vista l’istruttoria predisposta dalla Geom. Babini Emanuela, Istruttore Tecnico dell'Area Lavori 
Pubblici e Patrimonio,

Richiamati i seguenti atti e normative:
- Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  11/06/13  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 

bilancio di previsione esercizio 2013, la relazione previsionale e programmatica, il bilancio 
pluriennale 2013/2015, l'elenco triennale ed annuale dei lavori pubblici e smi;

- Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 18/06/13 con la quale sono stati approvati  il piano di 
gestione, il piano della performance ed il piano dettagliato degli obiettivi anno 2013/2015 
del Comune di Alfonsine e smi;

- Delibera di G.C. n. 122 del 11/10/2011 con la quale, ai sensi dell'Art. 9 del D.L. n. 78/2009 
convertito in L. n. 102/2009, è stato approvato il rapporto sulle attività poste in essere e 
sono state aggiornate le misure organizzative finalizzate al  rispetto della tempestività di 
pagamento da parte dell'Ente;

- Determina  n°217  del  24/08/2013  ad  oggetto  LAVORI  EDILI  DI  SISTEMAZIONE  POLO 
SCOLASTICO ED ALTRI  EDIFICI  SCOLASTICI  .  AFFIDAMENTO E AGGIORNAMENTO QUADRO 
ECONOMICO  PER  UTILIZZO  SOMME  RESIDUE  ,  dove  vengono  riportati  anche  tutti  i 
precedenti;

- Determina  n°223  del   05/09/2013  ad  oggetto  AFFIDAMENTO  LAVORI  ELETTRICI  PER 
SISTEMAZIONE  LABORATORIO  LINGUISTICO  E  MICROSCOPI  E  SOSTITUZIONE  PLAFONIERE 
SCUOLA ORIANI. CUP H21H13000370004 

- Determina n°224 del 06/09/2013 ad oggetto  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE 
AI  SENSI DEL D.LGS N° 81/2008 E S.M.I. PER LA  REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI ANTI-
INTRUSIONE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI ALFONSINE (RA)  CUP H24B13000130000 -  CIG 
ZCE0B5E314;

- Determina n°245 del 27/09/2013 ad oggetto SISTEMAZIONE POLO SCOLASTICO ED ALTRI 
EDIFICI  SCOLASTICI.  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  IMPIANTI  RETE  ACCESS  POINT  PER 
L'ISTITUZIONE  DEL  REGISTRO  DI  CLASSE  ELETTRONICO  NEI  FABBRICATI  SCOLASTICI  – 
AFFIDAMENTO CUP  H27E13000130004  CIG  Z970B85480  

- Determina n°253 del  07/10/2013  LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUTENZIONE INFISSI  E 
POSA GRATE DI SICUREZZA E SOSTITUZIONE MANIGLIONI ANTIPANICO   

- Determina n°258 del 14/10/2013 LAVORI DI RIFACIMENTO LINEA IMPIANTO RISCALDAMENTO 
PALESTRA SCUOLA  MEDIA “CADUTI PER LA LIBERTA' ” DI LONGASTRINO con il seguente 
quadro economico:

- Determina n°287del 04/11/2013 Rifacimento della guaina di copertura parte “Mensa “e i 
lavori per la sistemazione interna dei locali  “Mensa”  e la sistemazione e tinteggiatura di 
alcuni vani nella scuola “Oriani” e Scuola “Il Bruco”;

- Determina n°299 del 19/11/2013 ad oggetto SISTEMAZIONE POLO SCOLASTICO ED ALTRI 
EDIFICI SCOLASTICI. LAVORI DI SOSTITUZIONE O RIPARAZIONE RUBINETTERIE  E ACCESSORI 
SCUOLA  “IL  BRUCO”  -  SCUOLA  “RODARI”  -  SCUOLA  “CADUTI  PER  LA  LIBERTA'”  di 
LONGASTRINO- AFFIDAMENTO ;



- Determina n° 326 del 03/12/2013 ad oggetto SISTEMAZIONE POLO SCOLASTICO ED ALTRI 
EDIFICI  SCOLASTICI.LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO 
VIDEOCITOFONICO E TELEFONICO POLO SCOLASTICO. AFFIDAMENTO;

- Delibera n° 110 del 03/12/2013  Realizzazione del sistema di anti - intrusione negli 
edifici scolastici di Alfonsine  (RA) di cui alla delibera di G.C. n. 80 del 10/9/2013: 
modalità di  finanziamento”.  per  cui  il  quadro economico-  finanziario  risulta  essere  il 
seguente:

 
Quadro 

economico 
modificato 

Lavori a corpo  
Totale A) € 1.324.406,66

B) Oneri per la sicurezza  
Lavori a Misura (adeguamento esistente) € 7.089,03
Lavori a corpo (ampliamento) € 71.843,67

Totale B) € 78.932,70
Somma lavori € 1.403.339,36

C) Somme a disposizione  
Accertamenti – bonifica € 6.668,40
Installazione banchi e mobilio € 3.076,80
Pulizie e ceratura 2009 – 1 piano € 85,86
Lavori edili ai fini indagini sismiche € 204,80
Imprevisti € 0,00
Allaccio Hera Impianto idro-sanitario € 1.320,00
Allaccio Hera – impianto antincendio € 2.640,00
Spese per pulizia straordinaria 2007 € 2.901,60
Allaccio Enel € 2.735,51
Potenziamento illuminazione palestra media € 826,66
Incentivo Progettazione 2% Dlgs 163/2006 art. 92 € 237,60
Imprevisti e Somme a disposizione per edifici 
scolastici IVA compresa

€ 42.573,46

Perizia statica € 1.468,80
Ripristino Impianto Audio Video Auditorium € 590,00
Sostituzione Plafoniere Palestra € 1.184,00
Spesa per pulizia locali € 1.716,00
Sostituzione Plafoniere Auditorium € 6.026,00
Sistemazione diffusori € 1.058,00
Parere VVFF sopraelevazione € 164,00
Rete arancione per cantiere € 313,44
Allaccio acque miste a fognatura € 965,81
Allaccio acque bianche a fognatura € 965,81
Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00
Accantonamento art.26 c.4 Legge 109/94 € 0,00
Spese per attività di consulenza € 7.750,00
Spese per pubblicità € 3.924,00
Lavori edili ai fini indagini sismiche € 3.076,00
IVA € 140.333,93



Spese per terreni € 81.022,29
Spese tecniche € 148.395,65
IVA 20% su spese tecniche € 30.059,77
VVFF € 164,00
Spese per collaudo ed accertamenti € 23.424,21
Pulizia straordinaria 2008 € 8.366,58
Intervento opere elettriche ex biblioteca € 588,00
Intervento vetrata € 336,00
Impianto irrigazione Iva compresa € 7.200,00
Ex biblioteca opere edili per nuova mensa € 2.460,00
 Richiesta certificato prevenzione incendi € 288,00
 Fornitura e posa accessori bagni € 1.980,00
 Realizzazione panche per termosifoni € 4.128,00
 Realizzazione rete dati € 2.952,00
 Basamento bandiere € 2.640,00
 Fornitura e posa piante (IVA inclusa) € 8.405,84
 Sistemazione area verde lato entrata (IVA inclusa) € 6.312,00
 Sistemazione area verde retrostante entrata (IVA inclusa) € 8.479,98
 Completamento trasloco laboratori € 960,00
 Incarico accatastamento (Iva compresa) € 19.219,20
 Fornitura e posa veneziane (Iva compresa € 5.013,26
 Ampliamento impianto telefonico € 2.880,00
 Lavori installazione scheda modulare centrale telefonica  € 900,00
 Lavori sistemazione impianto riscaldamento centrale 
termica 

€ 4.731,84

 Lavori per la sistemazione dei serramenti € 2.394,00
 Lavori somma urgenza demolizione intonaco scala 
antincendio (IVA compresa) 

€ 1.656,00

Sostituzione vetri e manutenzione infissi (IVA inclusa) € 1.440,00
Ribasso d’asta € 0,00
Asfaltatura mensa € 3.808,64
Rampa mensa € 4.200,00
Collegamento ADSL € 1.014,00
Spese ISPESL € 322,00
Incarico Tecno Effe € 1.872,00
Lavori CS Montaggi per rilascio CPI € 900,00
Lavori GMT per rilascio CPI € 510,00
Lavori Nuova OLP per rilascio CPI € 4.200,00
Lavori riparazione infiltrazioni € 606,00
Lavori di sistemazione scala esterna € 8.136,00
Lavori di ripristino pavimentazioni linoleum € 2.965,38
Movimentazione terra per preparazione bonifica bellica € 8.470,00
Smaltimento rifiuti € 11.663,80
Assistenza tecnica per smaltimento rifiuti € 1.391,50
Ampliamento impianto telefonico e sostituzione centralino € 3.230,70
Sistemazione copertura palestra arti marziali e altri 
interventi edili

€ 4.841,82

Sistemazione e sostituzione infissi (IVA compresa) €  6.039,00
RIPARAZIONE DELLE INFILTRAZIONI PRESSO IL POLO 
SCOLASTICO – Ditta GlobalPoint

€ 1.833,15

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA GUAINA DI COPERTURA 
DELLA PALESTRA ARTI MARZIALI E SPOGLIATOI E 
RIFACIMENTO LATTONERIA  e  LAVORI DI ELIMINAZIONE E 
RIFACIMENTO LINEA ACQUEDOTTO E SCARICHI DEI 

€ 8.791,38



LAVANDINI E SISTEMAZIONE RAMPA DI ACCESSO PER 
DISABILI NELLA SCUOLA RODARI - 
Ditta GF SERVICE sas
LAVORI DI RISANAMENTO INTONACO CORRIDOIO MENSA – 
Ditta PATTI E SALVAGGIO s.r.l.

€ 1.028,50

ESTENSIONE RETE ELETTRICA PER  ALLESTIMENTO 
LABORATORIO LINGUISTICO E MICROSCOPI  
Ditta  G.E.F. 

€ 5.619,77

SOSTITUZIONE PLAFONIERE con Luce di emergenza  
Ditta G.M.T. 

€ 757,62

Incarico professionale  D.LGS N° 81/2008  sistema 
antintrusione

€ 1.903,20

IMPIANTO ACCESS POINT registro di classe elettronico 
Ditta GMT

€ 7.515,20

Sistemazione  o  sostituzione  di  infissi  danneggiati  a 
seguito  di  atti  vandalici  e  intrusioni  e  a 
completamento delle opere di manutenzione.
 Ditta CS Montaggi

€ 8.064,20

Sostituzione dei maniglioni antipanico 
Ditta NUOVA OLP Impianti s.r.l.

€ 2.879,20

Rifacimento linea impianto di riscaldamento palestra 
Scuola Longastrino 
Ditta ERIS

€ 12.944,20

Lavori di rifacimento guaina copertura e sistemazioni 
interne  “Mensa”  e  lavori  di  sistemazione  e 
tinteggiatura  di  alcuni  vani  nella  scuola  “Oriani”  e 
Scuola “Il Bruco”
Ditta PATTI E SALVAGGIO

€ 11.598,54

Riparazione e/o sostituzione di rubinetterie e accessori
Ditta BALDRATI VITTORIO Termoidraulica

€ 478,24

Lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianto 
telefonico  e  videocitofonico  -  Ditta  G.M.T.  Impianti 
elettrici

€ 3.873,50

Progetto sistema ANTINTRUSIONE scuole € 46.000,00
TOTALE€ 2.190.000,00

– Richiamata  la  Determina  n°  224/2013  citata  in  premessa,  nella  quale  è  stato 
erroneamente assunto l'impegno 1755/1 di € 1.903,20 attingendo tale somma dalla voce 
“Spese  Tecniche”  anziché dalla  voce  “Imprevisti  e  Somme a  disposizione  per  edifici 
scolastici IVA compresa” ;

– Verificato che in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2012 per errore materiale 
è stato eliminato l'Imp. 3029/99 RP. 2006 di € 2.011,76 assunto con Det. 148/2006;

– Considerato  che  occorre  azzerare  l'impegno  1755/1/2003 e  contestualmente 
rimpinguare  la  somma  relativa  alla  voce  “Spese  Tecniche”  Imp  1755/99/2003 e 
assumere nuovo impegno per l'incarico di cui alla Det.224/2013, attingendo la somma 
dalla voce “Imprevisti e Somme a disposizione per edifici scolastici IVA compresa” ;

– considerato che occorre assumere nuovo impegno per ripristinare le disponibilità di cui 
all'imp. 3029/99/2006,   erroneamente  eliminato,  attingendo  la  somma  dalla  voce 
“Imprevisti e Somme a disposizione per edifici scolastici IVA compresa” integrandolo 
anche con l'incremento dell'imposta sul valore aggiunto occorsa nel frattempo;



Ritenuto  opportuno  procedere  in  merito  dando  atto  che  la  sottoscrizione  della  determina 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Normativa: 
Visto lo Statuto del Comune di Alfonsine;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione del Comune di Alfonsine;
Visti: l’artt. 43, comma 1,  lett. b), art. 47 comma 2 e  art.  73 comma 2, lett. c) del vigente 
Regolamento dei contratti approvato con delibera C.C. 63/2012 e smi;
Visti gli artt. 107,  183,191 e 192 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 26, comma 3, L. 488/99, come modificato dall’art. 1; comma 4, D.L. 168/04;
Visto l’art. 26, comma 3 bis, L. 488/99, come aggiunto dall’art. 1, comma 4, D.L. 168/04;
Visto l’art. 24, comma 6, L. 448/01 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 1, commi 449, 455 e 457 legge 296/2006;
Visto il D.L. n. 168 del 12.07.2004 convertito con modificazioni in Legge n. 191/04;
Visto il D.Lgs. n. 81/2008;
Visto l’articolo 16 del DPR 633/1972 (TUIR IVA) come modificato dalla legge 14/09/2011 n. 148 
e s.m.i.
Visto il vigente regolamento comunale del sistema dei controlli interni approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 8 del 05/02/2013 ed in particolare l'art. 3, comma 6;
Visto il  D.Lgs. n. 33 del  14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Attesa la necessità di acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal  Responsabile Unione dei  Comuni della Bassa Romagna, Area Servizi  Finanziari, 
Settore Ragioneria, U.T. Alfonsine, ai sensi e per gli effetti degli artt.. 147-bis e  151, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra indicate che qui si riportano a far parte integrante e sostanziale del 
presente determinato:

▪ di dare atto che con Det. 224/2013 è stato erroneamente assunto l'imp. 1755/1 RP 2003 di € 
1.903,20 attingendolo dalla voce 
“Spese Tecniche” anziché dalla voce “Imprevisti e Somme a disposizione per edifici scolastici 
IVA compresa”;

▪ di  reintegrare  di  €  1.903,20  l'  Imp.  1755/99  RP  2003,  precedentemente  ridotto  con  la 
determina 224/2013, mediante storno di somme dall'impegno 1755/1/2003:

▪ di  impegnare  la  somma di  €  1.903,20  a favore  della  Ditta AUSILIA snc al  bilancio  di 
previsione 2013, – Residui Passivi 2003, come riportato nella tabella in calce al presente 
provvedimento, attinta dalla voce “Imprevisti e Somme a disposizione per edifici scolastici”, 
dando atto che l'impegno residuo è finanziato con Mutuo - CIG: ZCE0B5E314;



▪ di  dare  atto  che  in  sede  di  salvaguardia  degli  equilibri  di  Bilancio   2012  è  stato 
erroneamente eliminato il residuo 3029/99/2006;

▪ di  impegnare,  al  fine  di  ricostituire  la  disponibilità  sullo  stanziamento  la  somma  di  € 
2.045,31 a favore di ACER (Azienda Casa Emilia Romagna) di Ravenna al bilancio di previsione 
2013,  –  Residui  Passivi  2003,  come  riportato  nella  tabella  in  calce  al  presente 
provvedimento, attinta dalla voce “Imprevisti e Somme a disposizione per edifici scolastici”, 
dando atto che l'impegno residuo è finanziato con Mutuo – CIG: ZDF0CE5DEA; 

▪ di  attestare  che  la  programmazione  dei  pagamenti  derivanti  dall’impegno  di  spesa  è 
compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi 
dell’art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102 del 03.08.2009;

di dare atto che il nuovo quadro economico risulta così modificato:

 
Quadro 

economico 
modificato 

Lavori a corpo  
Totale A) € 1.324.406,66

B) Oneri per la sicurezza  
Lavori a Misura (adeguamento esistente) € 7.089,03
Lavori a corpo (ampliamento) € 71.843,67

Totale B) € 78.932,70
Somma lavori € 1.403.339,36

C) Somme a disposizione  
Accertamenti – bonifica € 6.668,40
Installazione banchi e mobilio € 3.076,80
Pulizie e ceratura 2009 – 1 piano € 85,86
Lavori edili ai fini indagini sismiche € 204,80
Imprevisti € 0,00
Allaccio Hera Impianto idro-sanitario € 1.320,00
Allaccio Hera – impianto antincendio € 2.640,00
Spese per pulizia straordinaria 2007 € 2.901,60
Allaccio Enel € 2.735,51
Potenziamento illuminazione palestra media € 826,66
Incentivo Progettazione 2% Dlgs 163/2006 art. 92 € 237,60
Imprevisti e Somme a disposizione per edifici 
scolastici IVA compresa 

€ 38.624,95

Perizia statica € 1.468,80
Ripristino Impianto Audio Video Auditorium € 590,00
Sostituzione Plafoniere Palestra € 1.184,00
Spesa per pulizia locali € 1.716,00
Sostituzione Plafoniere Auditorium € 6.026,00
Sistemazione diffusori € 1.058,00
Parere VVFF sopraelevazione € 164,00
Rete arancione per cantiere € 313,44
Allaccio acque miste a fognatura € 965,81
Allaccio acque bianche a fognatura € 965,81
Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00
Accantonamento art.26 c.4 Legge 109/94 € 0,00
Spese per attività di consulenza € 7.750,00
Spese per pubblicità € 3.924,00
Lavori edili ai fini indagini sismiche € 3.076,00
IVA € 140.333,93
Spese per terreni € 81.022,29



Spese tecniche (rettifica dt 224/20013) ( € 150.298,85
IVA 20% su spese tecniche € 30.059,77
VVFF € 164,00
Spese per collaudo ed accertamenti € 23.424,21
Pulizia straordinaria 2008 € 8.366,58
Intervento opere elettriche ex biblioteca € 588,00
Intervento vetrata € 336,00
Impianto irrigazione Iva compresa € 7.200,00
Ex biblioteca opere edili per nuova mensa € 2.460,00
 Richiesta certificato prevenzione incendi € 288,00
 Fornitura e posa accessori bagni € 1.980,00
 Realizzazione panche per termosifoni € 4.128,00
 Realizzazione rete dati € 2.952,00
 Basamento bandiere € 2.640,00
 Fornitura e posa piante (IVA inclusa) € 8.405,84
 Sistemazione area verde lato entrata (IVA inclusa) € 6.312,00
 Sistemazione area verde retrostante entrata (IVA inclusa) € 8.479,98
 Completamento trasloco laboratori € 960,00
 Incarico accatastamento (Iva compresa) € 19.219,20
 Fornitura e posa veneziane (Iva compresa € 5.013,26
 Ampliamento impianto telefonico € 2.880,00
 Lavori installazione scheda modulare centrale telefonica  € 900,00
 Lavori sistemazione impianto riscaldamento centrale 
termica 

€ 4.731,84

 Lavori per la sistemazione dei serramenti € 2.394,00
 Lavori somma urgenza demolizione intonaco scala 
antincendio (IVA compresa) 

€ 1.656,00

Sostituzione vetri e manutenzione infissi (IVA inclusa) € 1.440,00
Ribasso d’asta € 0,00
Asfaltatura mensa € 3.808,64
Rampa mensa € 4.200,00
Collegamento ADSL € 1.014,00
Spese ISPESL € 322,00
Incarico Tecno Effe € 1.872,00
Lavori CS Montaggi per rilascio CPI € 900,00
Lavori GMT per rilascio CPI € 510,00
Lavori Nuova OLP per rilascio CPI € 4.200,00
Lavori riparazione infiltrazioni € 606,00
Lavori di sistemazione scala esterna € 8.136,00
Lavori di ripristino pavimentazioni linoleum € 2.965,38
Movimentazione terra per preparazione bonifica bellica € 8.470,00
Smaltimento rifiuti € 11.663,80
Assistenza tecnica per smaltimento rifiuti € 1.391,50
Ampliamento impianto telefonico e sostituzione centralino € 3.230,70
Sistemazione copertura palestra arti marziali e altri 
interventi edili

€ 4.841,82

Sistemazione e sostituzione infissi (IVA compresa) €  6.039,00
RIPARAZIONE DELLE INFILTRAZIONI PRESSO IL POLO 
SCOLASTICO – Ditta GlobalPoint

€ 1.833,15

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA GUAINA DI COPERTURA 
DELLA PALESTRA ARTI MARZIALI E SPOGLIATOI E 
RIFACIMENTO LATTONERIA  e  LAVORI DI ELIMINAZIONE E 
RIFACIMENTO LINEA ACQUEDOTTO E SCARICHI DEI 
LAVANDINI E SISTEMAZIONE RAMPA DI ACCESSO PER 

€ 8.791,38



DISABILI NELLA SCUOLA RODARI - 
Ditta GF SERVICE sas
LAVORI DI RISANAMENTO INTONACO CORRIDOIO MENSA – 
Ditta PATTI E SALVAGGIO s.r.l.

€ 1.028,50

ESTENSIONE RETE ELETTRICA PER  ALLESTIMENTO 
LABORATORIO LINGUISTICO E MICROSCOPI  
Ditta  G.E.F. 

€ 5.619,77

SOSTITUZIONE PLAFONIERE con Luce di emergenza  
Ditta G.M.T. 

€ 757,62

Incarico professionale  D.LGS N° 81/2008  sistema 
antintrusione

€ 1.903,20

IMPIANTO ACCESS POINT registro di classe elettronico 
Ditta GMT

€ 7.515,20

Sistemazione  o  sostituzione  di  infissi  danneggiati  a 
seguito  di  atti  vandalici  e  intrusioni  e  a 
completamento delle opere di manutenzione.
 Ditta CS Montaggi

€ 8.064,20

Sostituzione dei maniglioni antipanico 
Ditta NUOVA OLP Impianti s.r.l.

€ 2.879,20

Rifacimento linea impianto di riscaldamento palestra 
Scuola Longastrino 
Ditta ERIS

€ 12.944,20

Lavori di rifacimento guaina copertura e sistemazioni 
interne  “Mensa”  e  lavori  di  sistemazione  e 
tinteggiatura  di  alcuni  vani  nella  scuola  “Oriani”  e 
Scuola “Il Bruco”
Ditta PATTI E SALVAGGIO

€ 11.598,54

Riparazione e/o sostituzione di rubinetterie e accessori
Ditta BALDRATI VITTORIO Termoidraulica

€ 478,24

Lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianto 
telefonico e videocitofonico
Ditta G.M.T. Impianti elettrici

€ 3.873,50

Progetto sistema ANTINTRUSIONE scuole € 46.000,00
Ripristino dt 148/2006 € 2.045,31

TOTALE€ 2.190.000,00

Di allegare il modello di raccordo economico-finanziario modificato col presente atto, il 
quale è anche parte integrante del presente atto.

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:2- Serv:02-
Funz:04- 
Int:01/ Cap:9070AE 
- Art:0014
- Cdr:CDR043 - 

AFFIDAMENTO 
INCARICO 
PROGETTAZIONE 
ANTINTRUSIONE 
EDIFICI 

AUSILIA 
SNC,07104800961 
,PIAZZA BARACCA 
15,48100,RAVENNA,R
A,PRIMO CONTO 

2003/2957/
45

€       1.903,20 0026



Cdg:164 SCOLASTICI 
(RETTIFICA DET 
224/2013) - RIS: 
MUTUO - 
CIG:ZCE0B5E314

CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT29S08542131040370
00180073

IM
P  

Tit:2- Serv:02-
Funz:04- 
Int:01/ Cap:9070AE 
- Art:0014
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:164

INCARICO 
PROGETTAZIONE 
EDIFICI 
SCOLASTICI 
(RETTIFICA DET 
148-2006 DA EX IMP. 
3029/2006) - RIS 
(MUTUO) - 
CIG:ZDF0CE5DEA

ACER AZ CASA 
EMILIA ROMAGNA 
PROV. DI RA,,VIALE 
FARINI 
26,48100,RAVENNA,R
A,PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT44F0627013199T209
90000011

2003/2957/
46

€       2.045,31 0026

, 18/12/2013

Il Responsabile del Settore
Inserire nome e cognome responsabile


	IL RESPONSABILE DELL'AREA

